[image: image1.png]

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 03, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
APROVA O CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE QUEVEDOS PARA O ANO DE 2024.

Art. 1º Aprova o Calendário Municipal de Eventos Oficiais do Município de Quevedos, autorizando o Município a arcar com despesas relativas à organização e divulgação dos seguintes eventos no exercício de 2024:

I. Confraternização ao Dia Internacional da Mulher

II. Comemorações Alusivas ao 31º Aniversário do Município

III. Confraternização de Páscoa das Escolas Municipais

IV. Jogo Escolares - JERGS

V. Encontro de Invernadas - CTG Mangueira de Pedra

VI. Festas Juninas Escolares
VII. Competições Esportivas Municipais

VIII. Festival Cultural Escolar

IX. Mês Lilás da Mulher Quevedense

X. Feira do Cordeiro/Jantar Baile

XI. Comemorações Alusivas a Semana Farroupilha

XII.  Caminhada do Setembro Amarelo – Secretaria de Saúde

XIII. Feira das Josefas - CRAS

XIV. Comemorações Alusivas a Semana Farroupilha

XV. Comemorações Alusivas ao dia da Criança e do Professor
XVI. Semana do Idoso – Secretaria de Saúde
XVII. Comemorações Alusivas à Padroeira do Município

XVIII. Comemoração Alusiva ao Dia do Servidor Público Municipal

XIX. Mateada da Saúde – Outubro Rosa e Novembro Azul

XX. Feira do Conhecimento Escolar
XXI. Rodeio Intermunicipal – CTG Mangueira de Pedra

XXII. II Encontro Municipal da Pessoa com Deficiência – Secretaria de Saúde

XXIII. Jogos Escolares

XXIV. Feira das Josefas 2º Semestre - CRAS

XXV. Cerimônia de Conclusão da Educação Infantil – Escolas Municipais
XXVI. Cerimônia de Conclusão do Ensino Fundamental – Escolas Municipais

XXVII. Comemorações Natalinas

Parágrafo único. Fica ainda autorizado o Município a arcar com as despesas relativas à participação de atletas das Escolas do Município nos Jogos da Juventude, Jogos AMCENTRO, CONDESAS, Etapas do JERGS, JIRGS.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas na Lei Orçamentária - LOA - para o Exercício de 2024.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Quevedos,  16 de fevereiro de 2024.

MAURO DANIEL BAYER
PREFEITO MUNICIPAL
Jones....
Secretário Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 03, DE 16/02/2024.

Exmo. Sr. Presidente,

Exmas. Sras. Vereadoras,

Exmos. Srs. Vereadores.

Senhoras e Senhores.

A Administração Municipal encaminha à análise dos componentes desta Casa, o projeto de lei que trata do o calendário de Eventos Oficiais do Município de Quevedos para o ano de 2024.

O Projeto de lei em questão tem como intuito de buscar suporte jurídico para cobrir despesas relacionadas à divulgação, promoção e realização dos eventos que norteiam as atividades artísticas, recreativas, culturais e desportivas de nossa cidade.

Salientamos que, as datas dos eventos oficiais não foram taxativamente determinadas, podendo ser suspensas, cancelados ou remanejadas de acordo com o interesse da administração.
Diante do exposto, espero que este Projeto venha a merecer a aprovação de todos os membros desta Casa Legislativa
Atenciosamente:
Mauro Daniel Bayer
Prefeito Municipal